
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA V - LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 63 del 12-12-2024 

 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre e prenotazione impegno per l'affidamento dellAccordo 
Quadro relativo ai lavori di manutenzione delle strade comunali 

 
Premesso 
Che l’attività di manutenzione del patrimonio stradale costituisce per il Comune di 
Randazzo un rilevante impegno e responsabilità al fine di ottemperare ai compiti 
previsti in particolare all’art. 14 del D.Lgs 285/92"  

Che l’Ente proprietario delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità 
della circolazione, provvede alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, del loro 
arredo, alla manutenzione della segnaletica prescritta,  il tutto finalizzato al 
miglioramento della qualità delle strade a servizio del territorio comunale, ed alla tutela 
della sicurezza e pubblica incolumità; 

Che per le strade urbane dell’abitato di Randazzo, necessitano di urgenti lavori di 
manutenzione straordinaria per la sicurezza della viabilità sia veicolare che pedonale; 

Che i predetti interventi rivestono carattere d’urgenza al fine di garantire la pubblica 
incolumità; 

Che con Delibera della Commissione Straordinaria n. 107 del 28/11/2024 con i poteri 
della Giunta Municipale è stato approvato il  progetto esecutivo relativo ai lavori di 
manutenzione delle strade comunali, da realizzare mediante accordo Quadro; 

Che, per la manutenzione della rete viaria comunale è stato individuato, quale 
strumento ottimale, l’affidamento di un appalto di lavori, con servizi e forniture 
accessorie, mediante la conclusione di un Accordo Quadro con durata pari a anni uno 
(1). 

Che per la redazione del relativo progetto, con determina n. 42 del 27/11/2024 è stato 
nominato progettista , Direttore dei lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di 
progettazione e in fase di esecuzione, il geom. Gaetano Mavica, Responsabile 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

dell’Area V- LL.PP. e con lo stesso atto, l’incarico di R.U.P. è stato affidato al geom. 
Vincenzo Bonfiglio, Istruttore Tecnico dell’Area II-Urbanistica; 

Visto il progetto esecutivo, redatto dal tecnico incaricato, relativo ai lavori di 
manutenzione delle strade comunali, da realizzare mediante Accordo Quadro; 

Visto 
L’art. 192 del D.Lgs 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali " La stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
Il fine che il contratto intende perseguire; 
L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 l’art. 17, che disciplina le fasi dell’affidamento e, al comma 2, in caso di affidamento 
diretto, prevede che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
 
Ritenuto pertanto di fissare i predetti contenuti minimi essenziali come segue: 
Che si farà ricorso allo strumento dell’Accordo Quadro con un operatore economico 
Il fine che l’accordo quadro intende perseguire è quello di assicurare la continuità di un 
servizio obbligatorio per legge ai sensi del D.lgs 81/08; 
Che l’Accordo Quadro avrà durata di anni uno (1), 
 
Che la procedura di gara si svolgerà in modalità telematica; tramite il portale 
E-Procurament Acquisti in rete (MePA)  confronto di preventivi e successivo 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50  comma 1 lett. a)  
 
Rilevato che il progetto di che trattasi è corredato degli elaborati previsti in relazione 
alla tipologia, all’entità dell’opera e al livello di progettazione e si compone di 
documenti ed elaborati, redatti in conformità a quanto previsto dall’art. 22 dell’allegato 
I.7 del D.Lgs36/2023; 
Che l’importo complessivo del progetto è pari ad € 140.000,00 , di cui € 102.500,00 
per lavori , € 3.075,00 per oneri di sicurezza al 3% ed € 37.500,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 
Tenuto conto che occorre procedere alla adozione della determina a contrarre ed alla 
approvazione degli atti di gara per l’affidamento dei lavori di manutenzione delle 
strade comunali, mediante Accordo Quadro,; 
Precisato che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 
cui all’art. 94 e segg. Del D.Lgs 36/2023 Codice Contratti pubblici e che, essendo state 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

applicate a questo Comune le misure di cui all’art. 143 TUEL, saranno effettuate sulla 
ditta aggiudicatrice i controlli di cui al D.Lgs 159/2011;  
Evidenziato, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera 
di Commercio per categoria e settore di attività adeguata alla fornitura in oggetto e 
dovrà possedere l’idonea capacità economica-finanziaria e tecnico –professionale; 
Visti: 
Il Vigente Statuto Comunale; 
Il TUEL 267/2000 e ss.mm. ed in particolare l’art 183; 
Il Vigente Regolamento degli uffici e Servizi; 
Il D.L.gs n. 36/2023; 
Il D.Lgs n. 165/2001 
Il D.L.gs n. 118/2011 e ss.mm.; 
Il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria, "Allegato 4/2 al 
D.Lgs 118/2001, 
visto il Decreto Della Commissione Straordinaria con il potere del Sindaco n. 27 del 
10/10/2024, con il quale sono stati individuati i Responsabili delle Aree; 
Per le motivazioni in premessa indicata che qui si intendono integralmente richiamate 
anche se non materialmente trascritte; 
 

PROPONE 
 

per i motivi espressi in narrativa ed ivi integralmente richiamati, 
 
Di avviare le procedure di gara con  modalità telematica; tramite il portale 
E-Procurament Acquisti in rete (MePA)  confronto di preventivi 
 
Di affidare, ai sensi dell’art. art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 
Mediante Accordo Quadro i lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali 
 
Di dare atto che per l'aggiudicazione sarà utilizzato il criterio del minor prezzo art. 50 
comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 
 
Di prenotare l’impegno complessivo di €. 140.000,00 con imputazione al Cap. 11856/2 
del bilancio di previsione 2024/2026, anno 2024; 
 
Di porre a base di gara l’importo di € 140.000,00 l’importo massimo stimato 
dell’Accordo Quadro;  
 
Di stabilire che l’Accordo quadro avrà durata massima di anni uno (1); 
 
Di dare atto che il contratto di Accordo quadro verrà stipulato mediante forma pubblica 
amministrativa con modalità elettronica; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 
Che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 37, comma 1, lettera b) del D.L.gs33/2013 
e dagli artt.27 comma 3 e 28 comma 2, del D.L.gs 36/2023 mediante la pubblicazione 
del presente atto sul sito internet dell’Ente; 
 
Che non sussistono, ai sensi dell’art.16 del D.L.gs 36/2023, conflitti di interesse in 
capo al firmatario del presente atto; 
 
Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio   finanziario per le 
annotazione e i provvedimenti di competenza; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

AREA V - LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 52 del 12-12-2024 
Reg. Gen. N. 854 del 12-12-2024 

 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre e prenotazione impegno per l'affidamento dellAccordo 
Quadro relativo ai lavori di manutenzione delle strade comunali 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

Il Capo Settore 
 GAETANO MAVICA 

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore AREA V - LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Prenotazione impegno N.    77 del 12-12-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 
Capitolo      11856 / Articolo     2 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI (CAP. E. 3195) 
Causale Decisione a contrarre e prenotazione impegno per laffidamento dellAccordo Quadro relativo ai lavori di 

manutenzione delle strade comunali 
Importo 2024 Euro 140.000,00 

 
 
Addì 12-12-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


